
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/У. 03. JffJU  № fr/ S f-JC

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-824 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О допол
нительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-824 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социаль
ной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» в 1-м чте
нии.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  9 апреля 2021 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, 

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 13, 
т. 1, № 16; 2015, № 21, № 24 - 25, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 47, т. 1; 2018, № 59, 
т. 1, № 61, т. 1, № 62; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 28(B), 28, 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 17 
июля 2020 года) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 1 статьи 2 после слов «улучшения жилищных условий 
семьи,» дополнить словами «проведения ремонта жилого помещения,»;

2) в статье 3:
в части 1 слова «, за исключением случая, предусмотренного частью I 1 

настоящей статьи» исключить;
часть 11 признать утратившей силу;
в части 2 слова «частями 1, 1'» заменить словами «частью 1»;
в части 6 цифру «1',» исключить;
в части 8 после слов «в том числе с кредитной организацией,» дополнить 

словами «на проведение ремонта жилого помещения,», слова «а также» 
исключить;

3) в статье 5:
в части 3 цифру «1 \ »  исключить;
в пункте 4 части 9 цифру « I1,» исключить;
4) в статье 7:
часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) проведение ремонта жилого помещения.»;
в части 8:
в пункте 2 слова «частью I 1» исключить, после слов «частью 1 статьи 91» 

дополнить словами «, частью 2 статьи 93»;
в пункте 8 после слов «в отношении жилого помещения» дополнить 

словами «подлежащего ремонту, который в соответствии с заявлением о 
распоряжении планируется провести с использованием средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала или жилого помещения,»;

5) в части 41 статьи 8 слово «каждого» исключить;
6) в части 2 статьи 92 слова «до 20 числа месяца, следующего за месяцем 

обращения за ее получением» заменить словами «не позднее 26 числа месяца, 
следующего за месяцем принятия решения об удовлетворении заявления о

http://www.pravo.gov.ru


2

распоряжении.»;
7) статью 93 изложить в следующей редакции:

о
«Статья 9 . Направление средств (части средств) областного 

материнского (семейного) капитала на проведение ремонта жилого помещения
1. Средства (часть средств) областного материнского (семейного) 

капитала в соответствии с заявлением о распоряжении направляются на 
компенсацию расходов, связанных с проведением ремонта, путем безналичного 
перечисления указанных средств на банковский счет, открытый лицом, 
получившим сертификат.

2. Жилое помещение, подлежащее ремонту с использованием средств 
(части средств) областного материнского (семейного) капитала, должно 
находиться на территории Иркутской области, в собственности лица, 
получившего сертификат.

3. Жилое помещение, подлежащее ремонту с использованием средств 
(части средств) областного материнского (семейного) капитала, должно быть 
пригодным для постоянного проживания граждан, в том числе отвечать 
установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства Российской Федерации.

4. Ремонт жилого помещения с использованием средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала может осуществляться как 
гражданами самостоятельно, так и с привлечением индивидуальных 
предпринимателей без образования юридического лица, либо организации, 
осуществляющей ремонт жилого помещения.

5. Правила направления средств (части средств) областного материнского 
(семейного) капитала на проведение ремонта жилого помещения утверждаются 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.»;

8) дополнить статьей 94 следующего содержания:
«Статья 94. Финансирование расходов
Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Законом, в том 

числе на изготовление сертификатов на областной материнский (семейный) 
капитал, а также на доставку ежегодной денежной выплаты, осуществляется за 
счет средств, предусмотренных законом Иркутской области об областном 
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, в порядке, 
установленном бюджетным законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области 

г. Иркутск

№

И.И. Кобзев


